
GU/S S183
24/09/2014
322781-2014-IT

Stati membri - Appalto di forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 1/5

24/09/2014 S183
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1/5

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:322781-2014:TEXT:IT:HTML

Italia-Fermo: Erogazione di energia elettrica
2014/S 183-322781

Bando di gara

Forniture

Direttiva 2004/18/CE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

Provincia di Fermo
V.le Trento 113
All'attenzione di: Lucia Marinangeli
63900 Fermo
ITALIA
Telefono:  +39 0734232341
Posta elettronica: lucia.marinangeli@provincia.fm.it
Fax:  +39 0734232288
Indirizzi internet: 
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: http://www.provincia.fermo.it/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competitivo
e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a:
Provincia di Fermo
Viale Trento 113
Punti di contatto: Servizio Archivio e Protocollo
63900 Fermo
ITALIA

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.3) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: no

Sezione II: Oggetto dell'appalto
II.1) Descrizione

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice:
Appalto triennale della fornitura di energia elettrica per le utenze relative a tutti gli edifici provinciali e strutture di
competenza dell'amministrazione ed altri usi della Provincia di Fermo.

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione
Forniture

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:322781-2014:TEXT:IT:HTML
mailto:lucia.marinangeli@provincia.fm.it
http://www.provincia.fermo.it/


GU/S S183
24/09/2014
322781-2014-IT

Stati membri - Appalto di forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 2/5

24/09/2014 S183
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2/5

Luogo principale di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi: Comune di
Fermo.
Codice NUTS ITE34

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA)
L'avviso riguarda un appalto pubblico

II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro

II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti
Fornitura di energia elettrica per le utenze relative a tutti gli edifici provinciali e strutture di competenza
dell'amministrazione ed altri usi della Provincia di Fermo.

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
65310000

II.1.7) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

II.1.8) Lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.9) Informazioni sulle varianti
Ammissibilità di varianti: no

II.2) Quantitativo o entità dell'appalto

II.2.1) Quantitativo o entità totale:
478 262 MWh.
Valore stimato, IVA esclusa: 1 200 000 EUR

II.2.2) Opzioni
Opzioni: no

II.2.3) Informazioni sui rinnovi
L'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione
Durata in mesi: 36 (dall'aggiudicazione dell'appalto)

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni relative all'appalto

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:
Cauzione provvisoria pari al 2 % dell'importo a base di gara. Cauzione definitiva ex art. 113 del D.Lgs. 163/06
ss.mm.ii. nelle forme e termini indicati nel Disciplinare di gara.

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia:
Fondi bilancio provinciale.

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario
dell'appalto:

III.1.4) Altre condizioni particolari
La realizzazione dell'appalto è soggetta a condizioni particolari: no

III.2) Condizioni di partecipazione

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale



GU/S S183
24/09/2014
322781-2014-IT

Stati membri - Appalto di forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 3/5

24/09/2014 S183
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3/5

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Ai sensi dell'art. 39 del D.Lgs. n.
163/2006 e ss.mm.ii., gli O.E partecipanti debbono essere in possesso dei seguenti requisiti attestanti l'idoneità
professionale:
— iscrizione al registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato, Agricoltura della
Provincia in cui l'impresa ha sede, ovvero in analogo registro dello Stato di appartenenza (all. XI C del Codice
dei contratti), per il tipo di attività inerente l'oggetto della presente gara. Nel caso di organismo non tenuto
all'obbligo di iscrizione al registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato, Agricoltura,
dichiarazione del legale rapp.te resa in forma di autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000, con la quale si
dichiara l'insussistenza del suddetto obbligo di iscrizione e copia dello Statuto. In caso di cooperative o consorzi
di cooperative, è richiesta anche l'iscrizione ai sensi del D.M. 23.6.2004 all'Albo delle Società Cooperative
istituite presso il Ministero delle Attività Produttive (ora dello Sviluppo Economico) o secondo le modalità vigenti
nello Stato di appartenenza, mentre in caso di cooperative sociali, è richiesta l'iscrizione all'Albo regionale,
— iscrizione nell'elenco degli operatori abilitati alla vendita sul libero mercato nel settore elettrico dell'Autorità
per l'energia elettrica ed il gas.

III.2.2) Capacità economica e finanziaria
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Ai sensi dell'art. 41 del D.Lgs.
163/2006 e ss.mm.ii., gli O.E partecipanti debbono essere in possesso dei seguenti requisiti attestanti la
capacità economico finanziaria:
— dichiarazione di almeno due Istituti di Credito operanti negli stati membri della UE o intermediari autorizzati ai
sensi della legge 1.9.1993, n. 385, che attestino la capacità economica e finanziaria del concorrente. Nel caso
in cui quest'ultimo, per giustificati motivi, non è in grado di presentare le referenze richieste, trova applicazione
quanto previsto dall'art. 41, comma 3, del Codice,
— autodichiarazione sottoscritta in conformità alle disposizioni del d.P.R. n. 445/2000 concernente il fatturato
specifico per l'esecuzione di servizi analoghi a quelli oggetto della presente procedura, realizzato negli ultimi 3
esercizi finanziari approvati al momento della pubblicazione del bando di gara, per un importo complessivo non
inferiore a 1 200 000 EUR (euro un milione duecentomila), intendendosi analoghi i servizi di fornitura di energia
elettrica e servizi connessi.

III.2.3) Capacità tecnica
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:
Ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., gli O.E partecipanti debbono essere in possesso dei
seguenti requisiti attestanti la capacità tecnica e professionale:
— di essere parte di contratti di almeno 3 fornitura di energia elettrica per le utenze relative ad edifici pubblici
e strutture di competenze di almeno 3 amministrazioni pubbliche per un importo complessivo non inferiore
a 1 200 000 EUR (euro un milione duecentomila), stipulati/eseguiti nell'ultimo triennio antecedente alla
pubblicazione del bando, in corso di esecuzione e/o conclusosi con esito positivo senza che sia stata
comminata alcuna sanzione per errori o colpe nell'espletamento del servizio,
— il possesso della certificazione di qualità ISO 9001, in corso di validità, per attività inerenti l'oggetto della
presente procedura.

III.2.4) Informazioni concernenti appalti riservati

III.3) Condizioni relative agli appalti di servizi

III.3.1) Informazioni relative ad una particolare professione

III.3.2) Personale responsabile dell'esecuzione del servizio

Sezione IV: Procedura
IV.1) Tipo di procedura



GU/S S183
24/09/2014
322781-2014-IT

Stati membri - Appalto di forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 4/5

24/09/2014 S183
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4/5

IV.1.1) Tipo di procedura
Aperta

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta

IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo

IV.2) Criteri di aggiudicazione

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione
Prezzo più basso

IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica
Ricorso ad un'asta elettronica: no

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:
Fasc. 6.11.2/2014/ZPA/8

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto
no

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il documento descrittivo
Termine per il ricevimento delle richieste di documenti o per l'accesso ai documenti: 10.11.2014 - 13:00
Documenti a pagamento: no

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
10.11.2014 - 13:00

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione
italiano.

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
in giorni: 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte
Data: 11.11.2014 - 09:30
Luogo:
Provincia di Fermo. V.le Trento 113 — 63900 Fermo — Italia.
Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: sì
Informazioni complementari sulle persone ammesse e la procedura di apertura: Titolare, legale rappresentante
o direttore tecnico ovvero un soggetto diverso se munito di delega ai sensi di legge.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni sulla periodicità

Si tratta di un appalto periodico: no

VI.2) Informazioni sui fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

VI.3) Informazioni complementari
È previsto, a pena di esclusione, un sopralluogo obbligatorio da parte del titolare o legale rappresentante o
direttore tecnico dell'Impresa concorrente, o di altro soggetto munito di apposita delega, sugli immobili/impianti
su cui è prevista la fornitura, allo scopo di prendere esatta cognizione delle condizioni che possono influire sulla
formulazione dell'offerta.

VI.4) Procedure di ricorso



GU/S S183
24/09/2014
322781-2014-IT

Stati membri - Appalto di forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 5/5

24/09/2014 S183
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5/5

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Organismo responsabile delle procedure di mediazione 
Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) delle Marche
Via della Loggia 24
60100 Ancona
ITALIA
Indirizzo internet: http://www.giustizia-amministrativa.it/WEBY2K/intermediate.asp?Reg=Marche&Tar=Ancona

VI.4.2) Presentazione di ricorsi
Informazioni precise sui termini di presentazione dei ricorsi: 30 giorni dalla pubblicazione dell'avviso di bando
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana — V Serie Speciale.

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
19.9.2014

http://www.giustizia-amministrativa.it/WEBY2K/intermediate.asp?Reg=Marche&Tar=Ancona

